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1. INTRODUCCIÓN 

 

La Contraloría General de Santiago de Cali con fundamento en las facultades 
otorgadas por el artículo 267 de la Constitución Política, practicó Auditoría 
Gubernamental con Enfoque Integral Modalidad Especial Evaluación del 
Componente Ambiental en el Plan de Ordenamiento Territorial (POT) del municipio 
de Santiago de Cali - Vigencia 2010, al Departamento Administrativo de Gestión del 
Medio Ambiente - DAGMA, se evaluó  la gestión adelantada por la entidad ambiental 
a través del cumplimiento de las actividades  estipuladas en el  articulado  referente 
al componente ambiental del Plan de Ordenamiento Territorial del municipio de 
Santiago de Cali. 

 
Se tuvieron en cuenta para esta AGEI la aplicación  de los principios de eficiencia, 
eficacia y economía. La auditoría incluyó la verificación de las actuaciones 
administrativas y de naturaleza ambiental realizada por la citada entidad, 
determinando si las mismas se realizaron conforme a las normas legales y de 
procedimientos aplicables.  
 
Es responsabilidad del Departamento Administrativo de Gestión del Medio Ambiente 
- DAGMA, el contenido de la información suministrada y analizada por la Contraloría, 
cuya responsabilidad consiste en producir un informe integral que contenga el 
concepto sobre el examen practicado. 
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas de auditoria gubernamental 
colombianas (NAGC) compatibles con las normas internacionales de auditoria 
(NIAS) y con políticas y procedimientos de auditoria gubernamental con enfoque 
integral prescritos por la Contraloría General de la República y adoptados por la 
Contraloría General de Santiago de Cali, consecuentes con las de general 
aceptación contemplados en el Audite 3.0; por lo tanto, requirió acorde con ellas, de 
planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen proporcione una base 
razonable para fundamentar nuestro concepto.  
 
La auditoría incluyó el examen sobre la base de pruebas selectivas, de las 
evidencias y documentos específicamente en relación al cumplimiento de las 
actividades del articulado referente al componente ambiental del POT del municipio 
de Santiago de Cali, análisis que se encuentra debidamente documentado en 
papeles de trabajo, los cuales reposan en los archivos de la Dirección Técnica ante 
Recursos Naturales y Aseo. 
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2. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 

 
Se examinó la línea de auditoría Evaluar el grado de cumplimiento de las acciones 
desarrolladas por el DAGMA en lo relacionado al cumplimiento del articulado 
establecido en el Plan de Ordenamiento Territorial del municipio de Santiago de Cali, 
del componente ambiental. Como objetivos se consideraron los siguientes:   

 
Objetivo General: Evaluar el cumplimiento de las actividades formuladas por el DAGMA  
en su Plan Operativo relacionadas con lo dispuesto en el Plan de Ordenamiento 
Territorial, en lo referente al componente ambiental tendientes a la prevención, 
protección, conservación y mitigación en el área urbana y suburbana del municipio de 
Santiago de Cali.  

Objetivos Específicos: 

 Evaluar el cumplimiento normativo ambiental efectuado por el DAGMA de 
acuerdo con lo dispuesto en los artículos 33 al 64 y demás relacionados en el 
Plan de Ordenamiento Territorial del municipio de Santiago de Cali 

 
 Identificar las funciones del DAGMA estipuladas en el Decreto Extraordinario 

0203 de 2001, en lo concerniente a la estructura ambiental consagrada en el 
Libro I, Titulo III, Capítulos 1 y 2 del Plan de Ordenamiento Territorial. 

 
 Verificar los recursos asignados en el presupuesto del DAGMA – Vigencia 2010, 

para la ejecución de las actividades según lo consagrado en el Plan de 
Ordenamiento Territorial del municipio de Santiago de Cali. 

 
 Analizar los programas desarrollados por el DAGMA y su grado de ejecución para 

dar cumplimiento a lo estipulado en los artículos 33 a 64 del Plan de 
Ordenamiento Territorial del municipio de Santiago de Cali. 

 
El alcance de esta AGEI modalidad Especial, es verificar el cumplimiento de la 
gestión ambiental del DAGMA, en la vigencia 2010 en cuanto al componente 
ambiental establecido en el Plan de Ordenamiento Territorial del municipio de 
Santiago de Cali, señalado en los  artículos 33 al 64 y los demás relacionados con el 
componente ambiental.   
 
La AGEI se desarrolló teniendo en cuenta lo estipulado por la normatividad ambiental  
vigente  aplicable Ley 9 de 1989, Ley 388 de 1997, Ley 128 de 1994, Ley 152 de 
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1994 artículo 41, Ley 902 de 2004 artículo 2, Decretos Nacionales 879 de 1998,  
Decreto Nacional 2201 de 2003, Ley 99 de 1993, Acuerdo 069 de 2000, Decreto 
Extraordinario 0203 de 2001, entre otros.  
 
En la ejecución de la auditoría no se presentaron inconvenientes que afectaran el 
desarrollo de esta auditoría. 
 
Se notificó a la entidad auditada mediante oficio No. 1500.12.12.11.341 del  julio 7 de  
2011, las observaciones encontradas en la AGEI Especial Evaluación del 
componente ambiental en el Plan de Ordenamiento Territorial del municipio de 
Santiago de Cali - Vigencia 2010, El DAGMA, dio respuesta a estas mediante oficio  
No. 4133.0.05.774 de fecha  13  de  julio  de 2011, y radicado en Ventanilla Única                     
No. 00136752011  de fecha 13 de julio de 2011. 
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3. RESULTADO DE LA AUDITORÍA 

 
La Contraloría General de Santiago de Cali, como resultado de la auditoría 
adelantada conceptúa que la gestión realizada por el Departamento Administrativo 
de Gestión del Medio Ambiente - DAGMA, cumple parcialmente con lo establecido 
en el articulado del componente ambiental del Acuerdo No. 069 del 2000, el cual 
adopta el Plan de Ordenamiento Territorial del municipio de Santiago de Cali. 
 
El Plan de Ordenamiento Territorial establece en su Artículo 1: Visión y Propósito 
General del POT. El Sistema de Planificación del municipio de Santiago de Cali, 
cuyas herramientas rectoras convenientemente articuladas y compatibilizadas son el 
Plan de Ordenamiento Territorial y el correspondiente Plan de Desarrollo Municipal, 
busca orientar y promover, tanto en la gestión propia de su gobierno municipal como 
en la facilitación de la actuación de las fuerzas sociales que conforman su sector 
privado, la concreción de una visión de futuro sobre la ciudad y el conjunto de su 
territorio urbano – rural, que consiste en el propósito colectivo de construir para 
beneficio de todos sus ciudadanos. 
 
En el Numeral 3:  “Un municipio ambientalmente sostenible, mediante el 
establecimiento de reglas claras, ciertas y transparentes para el aprovechamiento 
respetuoso y eficiente de sus recursos naturales, que eviten la ocupación de suelos 
de protección e impidan el asentamiento humano en suelos degradados y/o 
amenazados por fenómenos naturales que propicien actividades atemperadas a su 
paisaje y su clima, implementando una política de producción limpia aplicable a todos 
los sistemas productivos y minimizando los impactos ambientales negativos actuales 
y futuros”. 
  

El artículo 28 de la Ley 388 de 1998, referente a la vigencia y revisión del Plan de 
Ordenamiento Territorial y modificado por el artículo 2 de la Ley 902 de 2004, 
establece en el numeral 1 que el contenido estructural del plan tendrá una vigencia 
de largo plazo, que para este efecto se entenderá como mínimo el correspondiente a 
tres períodos constitucionales de las administraciones municipales y distritales, 
teniendo cuidado en todo caso de que el momento previsto para su revisión coincida 
con el inicio de un nuevo período para estas administraciones. Adicionalmente indica 
que no obstante lo anterior, si al finalizar el plazo de vigencia establecido no se ha 
adoptado un nuevo plan de ordenamiento territorial, seguirá vigente el ya adoptado. 
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La administración municipal  viene desarrollando reuniones técnicas para los ajustes 
del POT, las cuales son lideradas por el Departamento Administrativo de Planeación 
Municipal  con todos organismos de competencia en las cuales participa el DAGMA, 
como la autoridad ambiental del perímetro urbano y suburbano del municipio de 
Santiago de Cali. 

La comisión auditora  evidenció que el DAGMA,  ha participado en las reuniones  con 
los demás organismos competentes en el proceso  de planificación y ordenamiento 
territorial cumpliendo con lo contenido en el numeral 4 del artículo 112 del Decreto 
Extraordinario 0203 de 2001, el cual expresa “Participar con los demás organismos y 
entes competentes en el área urbana del Municipio de Santiago de Cali, en los 
procesos de planificación y ordenamiento territorial, a fin de que el factor ambiental 
sea parte integral en las decisiones que se adopten”, en las cuales ha aportado en 
los siguientes aspectos:    

 Actualización de las normas sobre áreas protegidas, teniendo encuenta la 
normatividad creada después del año 2000 en la materia, en especial el Decreto 
2372 de 2010 del MAVDT, además  de la inclusión a áreas protegidas de los 
ecosistemas de tipo bosque y humedales de la comuna 22 identificados en 
estudios realizados por el DAGMA en el año 2009. 

 Afinación de los Instrumentos de control relacionados con las actividades de 
industria y servicios, con miras a establecer medidas tendientes a reducir 
impactos, teniendo encuenta la mezcla de usos del suelo indiscriminados en 
ciertas zonas de la ciudad. 

 Propuso el desarrollo en profundidad de la normativa relacionada con paisaje, 
zonas verdes y parques con el fin de “naturalizar” estos espacios públicos en la 
ciudad. 

 Sobre los residuos sólidos la entidad ambiental  pretende realizar la actualización 
de las normas, ya que desde el año 2000 ha surgido nueva normatividad como la 
del PGIRS, sentencias de la Corte Suprema y Tribunales sobre recicladores y 
carretilleros, la norma Nacional del Transito, con la cual se procura fortalecer el 
aprovechamiento de los residuos.    

 En materia de saneamiento hídrico la entidad ambiental propone la actualización 
normativa del POT en relación al establecimiento de normas y compromisos 
municipales como el del Conpes 3624 de 2009, y los Planes de Saneamiento y 
Manejo de Vertimientos (PSMV), y la normativa que traslada al operador del 
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servicio del alcantarillado, el control a los usuarios de la calidad de los 
vertimientos generados por estos. 

 En cuanto al control a desarrollos urbanísticos en la ciudad el DAGMA, en el 
marco de la norma sobre licencias urbanísticas y ambientales, tiene prevista la 
incorporación de una gestión más efectiva por parte de la autoridad ambiental 
para efectuar un mejor control a los desarrollos constructivos de la ciudad. 

 En relación a los estudios de microzonificación sísmica el DAGMA, propone en la 
actualización del POT, tener encuenta los estudios desarrollados por éste en el 
tema y avalados por parte del Consejo Nacional de Construcción 
Sismorresistente, para que el municipio de Santiago de  Cali cree  nuevas normas 
urbanísticas.  

 
El Departamento Administrativo de Planeación Municipal, desde la vigencia 2008, se 
encuentra realizando ajustes al Plan de Ordenamiento Territorial POT del municipio 
de Santiago de Cali, para ser presentado por la administración ante el Concejo 
Municipal para su aprobación.  
 

Debido a lo anterior la Contraloría General de Santiago de Cali, realizará posterior 
seguimiento a los ajustes realizados por parte de la administración municipal al POT, 
específicamente en el  componente ambiental. 

 
La Administración Municipal continua ejecutando actividades establecidas en el 
articulado del Acuerdo  069 de 2000, y la comisión auditora evaluó su cumplimiento 
en lo referente al componente ambiental. 
 
La comisión auditora evidenció que el DAGMA como autoridad ambiental en la 
vigencia 2010 no dio cumplimiento en su totalidad  al articulado concerniente con el 
componente ambiental, debido a que la entidad con los recursos asignados identifica 
los proyectos y el Departamento Administrativo de Planeación Municipal prioriza los 
programas a ejecutar en cada vigencia.  
 
El  articulado del POT del municipio de Santiago de Cali, referente al componente 
ambiental, está establecido en los siguientes artículos que se describen a 
continuación:  
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Tabla No. 1 Articulado por  Componente Ambiental del POT 
 

Componente Articulado 
1.Áreas Protegidas (Reservas , Parques, Bosques Cinturón 
Ecológico)  

33,36,37,38 39,41,42 y 43 

2. SINA 34 
3. Recurso Agua (Río Cauca, áreas protectoras de 
nacimientos, Humedales , Ríos y aguas subterráneas) 

40,44,45,46,47,183,222,228 y 
234 

4. Proyectos  e Infraestructura 61, 62,228 
5. Recurso Aire 49 
6.Servicios Públicos ( Uso racional del agua, energía, aguas 
residuales) 

52,53,54,55,59,60 y 64 

7.Residuos Sólidos 56,57 y 58 
8. Riesgos y Prevención de Desastres 63,213,232 
9. Económica (incentivos)  50 
10. Recurso Flora y Fauna 35,172,539 
11. Recursos Suelo (paisaje, cerros tutelares) 48,164,211,212,214,226 
12. Componente Rural ( Parque Nacional Farallones, zona 
de Reserva Forestal, minería, vivienda, proyectos 
ecológico-recreativos y protección del Río Cauca) 

427 al 438, 441, 442,444, 
445,448 y 449 

 
    Fuente: Acuerdo 069 de 2000 

 
La comisión  evidenció que en la ejecución de actividades conducentes y necesarias 
para la preservación, conservación, recuperación y mantenimiento de los humedales  
del municipio de Santiago de Cali, no se han realizado en su totalidad debido a que 
el Plan de Manejo Integral  de los Humedales, esta direccionado al mantenimiento 
arbóreo y zonas verdes, recuperación paisajística, inversión en infraestructura y  
educación ambiental,  faltando  la recuperación del ecosistema y el  mejoramiento de 
la calidad del agua de los humedales para que sea un verdadero Plan de Manejo 
Integral de Humedales. 
 
En cuanto al saneamiento del recurso hídrico en especial las aguas subterráneas el 
ente auditado para la vigencia 2010, ejecutó proyectos en las cuencas del ríos 
Cañaveralejo y Cali, pero en el municipio de Santiago de Cali, nacen cuatro (4) ríos 
más que hacen parte del sistema hídrico de la ciudad, el cual tiene un gran potencial 
como lo indica el POT, al cual se le debe dar la importancia necesaria y atender de   
forma  continua en pro del mejoramiento del recurso. 
 
En lo correspondiente al Manejo de Aguas Residuales, el  Manejo de Aguas 
Subterráneas la Empresa de Servicio Público del Municipio EMCALI EICE, tiene la 
responsabilidad de realizar los estudios, diseños, las  obras correspondiente a la 
canalización  y/o tratamiento de los canales igualmente el diseño, construcción, 
operación y mantenimiento de las PTAR, En la vigencia 2010  la Entidad Ambiental 
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del municipio de Santiago de Cali - DAGMA, realizó gestión en cuanto al control  de 
planes de Mejoramiento ambiental a 147 procesos urbanísticos, aprovechamiento de 
agua subterránea y expidió la Resolución 535 del 22 de diciembre de 2010 que 
obliga a los usuarios a instalar medidores para del consumo del agua subterránea.  
 
El DAGMA realizó visitas de seguimiento y control a todos los usuarios, lo cual 
incluye la verificación de las condiciones físicas de cada aprovechamiento de 
acuerdo a información del DAGMA, actualmente los usuarios del agua subterránea 
en la ciudad de Santiago de Cali son 571 distribuidos porcentualmente  así: 1% 
consumo humano, 10.1% uso doméstico, 42.5%  uso industrial,  17.3% riego y 
19.9% sin uso. 
 
La entidad ambiental del municipio de Santiago de Cali - DAGMA,  en lo referente al 
desarrollo de proyectos en la zona rural, no tiene la competencia para desarrollar 
actividad alguna, toda vez que la norma  da competencia a la Corporación Autónoma  
Regional del Valle del Cauca CVC o al Ministerio del Medio Ambiente, en virtud de lo 
que  establece el artículo 66 de la Ley 99 de 1993. 
 
El DAGMA, en la vigencia 2010, no desarrolló los proyectos correspondientes a 
cumplir con lo establecido en el  Plan de Gestión Integral de Residuos Sólidos 
PGIRS, específicamente en lo atinente al Programa de Gestión Integral de 
Escombros. Dentro del Plan de Desarrollo del municipio de Santiago de Cali 2008-
2011, en el Macroproyecto Municipio verde, estaba contemplado  como meta, a 
diciembre de 2009, la implementación del sistema de gestión integral de escombros, 
(estaciones de transferencia, recolección, sitio de disposición final), solo se 
ejecutaron operativos de recolección y transporte a disposición final de escombros y 
residuos vegetales con Exrecicladores del Botadero de Navarro, acumulados en los 
sitios habilitados para la recepción de escombros de carretilleros de la zona oriente 
de la ciudad y de los distintos operativos y jornadas de aseo y limpieza que se 
realizan para eliminar las distintas escombreras crónicas y espacios públicos,  
finalizando la vigencia no se había establecido el sitio definitivo para realizar las 
obras, de construcción del sitio de transferencia de  Residuos Sólidos del municipio.   
 
En cuanto a flora y fauna en la vigencia 2010, el DAGMA realizó seguimiento y 
control al tráfico ilegal y efectuó el mantenimiento fitosanitario de las especies 
arbóreas notables de la ciudad.  
 
La entidad ambiental, en relación a los valores paisajísticos urbanos como las colinas 
de San Antonio y Belalcázar  solo posee la facultad de realizar el mantenimiento a 
las zonas verdes. En cuanto las 35 alturas de cerros y colinas, el   cerro de la tres 
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Cruces , el cerro de los Cristales y  la Loma del Encanto se encuentran ubicados en 
suelo rural donde la competencia es de la entidad ambiental CVC.  
 
El Dagma es la entidad municipal que se ocupa de la gestión ambiental urbana y por 
lo tanto se asimila a las Corporaciones Autónomas Regionales, su jurisdicción es la 
del perímetro urbano de Santiago de Cali, le corresponde formular  e implementar  
políticas cobijadas bajo las normas ambientales superiores y  realizar seguimiento y 
control de dichas disposiciones frente a todas las empresas y personas susceptibles 
de producir impactos y/o contaminación al suelo, agua, aire,  flora, fauna y 
comunidad. Adicionalmente las demás funciones que le sean asignadas por los 
Acuerdos Municipales. 

Este Departamento Administrativo de Gestión del Medio Ambiente del municipio de 
Santiago de Cali, no cuenta con una planta de cargos suficiente,  para lo cual le 
implica a  la entidad ambiental realizar contratación de prestación de servicios para 
cumplir con las 115 funciones consagradas en el artículo 112 del Decreto 
Extraordinario 0203 de 2001. 

Teniendo como antecedentes lo anterior, la comisión auditora realizó el análisis de 
las funciones establecidas en el Decreto Extraordinario No. 0203 del 16 de marzo de 
2001, donde identificó su relación y/o competencia frente al Acuerdo No. 069  del 
2000 – POT. 
 
Con relación a las Funciones de la Entidad Ambiental, éstas han sido ajustadas en el   
Plan de Acción de la Entidad de la siguiente manera: 
 
Funciones Misionales: Por Área de Planeación, Protección y Conservación 
Ambiental, Educación, Cultura Ambiental y Participación Comunitaria, Control y 
Calidad Ambiental 
 
Funciones Estratégicas: Gestión Jurídica, Gestión Administrativa y Financiera  

Se evidenció que las funciones consagradas en el mencionado Decreto 
Extraordinario,  de la Entidad Ambiental del municipio de Santiago de Cali, están 
encaminadas a cumplir con la Misión para la cual fue creada, y cada una de ellas 
tiene inmersa la obligatoriedad de cumplir con las normas que les aplica,  su 
estructura ambiental consagrada no es ajena a dar  cumplimiento al Plan de  
Ordenamiento Territorial del municipio de Santiago de Cali. 
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Tabla No. 2 Funciones por áreas del DAGMA 
Área  No. Función  Total 

Funciones

Control y Calidad 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 29, 61, 62, 66, 67, 68, 
69, 70, 71,74, 76, 78, 79, 80, 81,82, 83, 84,104, 
109,114. 

29 

Educación , Cultura Ciudadana 3, 6, 7, 22, 33, 63, 64, 72, 73, 85, 86, 87, 88, 89, 
90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 
102, 106. 

28 

Protección Y Conservación 
Ambiental 

15, 18, 19, 20, 21,  30, 31, 32, 57, 75,103, 107, 
108,110,111,112,113. 

17 

Gestión Administrativa 1, 5, 23, 26, 28, 34, 35, 37, 38, 39,40, 41, 42, 43, 
44, 45, 65, 105,115 

19 

Planeación 2, 4, 25, 27, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 77 14 

Gestión Jurídica 16, 24, 36, 46, 47, 48, 49, 50. 8 

Total 115 

Fuente: Decreto Extraordinario 0203 de 2001- Plan de Acción DAGMA 2010 

Algunas funciones son  desarrolladas por varias áreas de la entidad ambiental, pero 
en las áreas del DAGMA donde se realizan más actividades para dar cumplimiento al 
articulado ambiental del POT, son las áreas de Control y Calidad y Protección y 
Conservación Ambiental.  

 
El Departamento Administrativo del Medio Ambiente DAGMA, en la vigencia 2010 
presupuestó $ 25,771millones,   ejecutó $22,063 millones  correspondiente al  86% 
de ejecución, de los cuales destinó $13.114 millones para atender y dar 
cumplimiento con lo consagrado en el componente ambiental del Plan de 
Ordenamiento Territorial del municipio de Santiago de Cali, y ejecutó $10.601 
millones equivalentes al 41% de total presupuestado. 
 

 Tabla No. 3 EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DEL POT DAGMA VIGIGENCIA 2010 

(Valores en millones) 

BP N° Presupuesto 
Actual 

Ejecución 
Presupuesto 

Presupuesto 
Disponible 

% de 
Ejecución 

42323 20 20 0 100% 
42437 762 653 109 86% 
42444 3.747 3.727 20 99% 
42442 2.994 784 2.210 26% 
42440 373 217 156 58% 
42320 57 57 0 100% 
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BP N° Presupuesto 
Actual 

Ejecución 
Presupuesto 

Presupuesto 
Disponible 

% de 
Ejecución 

42479 137 137 0 100% 
42481 3.940 3.940 0 100% 
43207 30 29 1 95% 
43211 20 19 1 93% 
43212 20 19 1 94% 
43225 100 85 15 85% 
42405 746 746 0 100% 
33705 82 82 0 100% 
42443 73 73 0 100% 
42468 13 13 0 100% 

Totales   13.114 10.601 2.513 81% 
       Fuente: Reporte presupuestal Dagma vigencia 2010 
 

En la ejecución presupuestal  de las fichas,  específicamente en la B.P. No.42442 
que tuvo una ejecución al 31 de diciembre de 2010 del 26% por valor de $784 
millones. A la ejecución de esta  ficha  se le suma el saldo de  CDP  por $1.209 
millones, que a diciembre 31 de 2010  no se registraba; por esta situación la 
ejecución  presupuestal real  de la  mencionada  ficha  fue de $1.993 millones, o sea, 
una ejecución del 67%. 
 
El CDP que a Diciembre 31 de 2010 registraba  valor de $1.209 millones, tenía  las 
siguientes destinaciones: $841 millones para la licitación del  colector Venezuela, 
adjudicado a principios de 2011, $68 millones para selección abreviada de compra 
de equipos (Cromatógrafo) adjudicación efectuada en el mes de Julio de 2011 y 
$300 millones para concurso de méritos en la elaboración del Plan de Ordenamiento 
y Manejo de Cuencas Hidrográficas “POMCH” del río Cañaveralejo.  
  
Los recursos provenientes de la Tasa Retributiva en el Dagma, solo se empiezan a 
ejecutar cuando son realmente recaudados. Los recursos por este concepto que el 
DAGMA recibe por cuenta de EMCALI, se hacen efectivos solamente en el mes de 
Julio de cada año. Por lo cual, solo  partir de este mes empiezan a ejecutarse dichos 
recursos, quedándole solo  cinco (5) meses para ejecutar los Recursos de la Tasa 
Retributiva.  
 
Por la razón anteriormente expuesta se explica que a Diciembre 31 de cada año, no 
se hayan  apropiado   en su totalidad los recursos destinados a cubrir las fichas del 
Banco de Proyectos. Los saldos que quedan pendientes a Diciembre 31 de cada 
año, se certifican y pasan a ejecutarse en la vigencia siguiente. 
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La comisión de auditoría utilizó como insumo el reporte de la contratación del SIA del 
año 2010 y el presupuesto ejecutado al 31 de diciembre de 2010, por parte del 
DAGMA, y evaluó los proyectos ejecutados por el DAGMA en la vigencia 2010, 
tendientes a dar cumplimiento en lo dispuesto en el articulado referente al 
componente ambiental del POT de Santiago de Cali. 
 

 Tabla No. 4 Proyectos Revisados del POT 
 

Nombre del Proyecto No. BP Total 
Contratos 

Recuperación Ambiental de las Márgenes del Río 
Cali, Entre los Sectores Entre ríos y Calle 8 de 
Santiago de Cali – Valle del Cauca. 

42405 1 

Implementación del Plan de Manejo Y Control 
Para La Protección De Las Aguas Subterráneas 
En El Área Urbana Del Municipio de Santiago de 
Cali. 

42440 1 

Mantenimiento Integral de Zonas Verdes y 
Separadores Viales de las 22 Comunas de la 
Ciudad De Santiago de Cali, 

42434 8 

“Control  de Impactos Ambientales por Ruido, 
Emisiones y Vertimientos de Pequeños 
Establecimientos de Cali” 

42437 12 

“Proyecto Monitoreo Vigilancia y Control Integral 
a la Calidad del Recurso Hídrico en el Área 
Urbana del Municipio de Santiago de Cali 

42442 9 

“Mejoramiento de los Procesos Operativos y 
Administrativos del DAGMA Santiago de Cali” 

42444 20 

TOTAL  51 
                          Fuente: Ejecución  Presupuestal  e  información Contractual SIA del  DAGMA vigencia 2010 
 
En auditoría realizadas en cumplimiento del PGA de las vigencias 2010 y 2011, se 
realizó la evaluación de contratos, por lo tanto, esta comisión seleccionó una muestra 
aleatoria de 51 contratos que no fueron auditados anteriormente, por un valor de 
$2,007millones, equivalentes al 19% del total del presupuesto ejecutado y que la 
entidad destinó para atender el articulado ambiental del POT,  adicionalmente se 
revisaron tres (3) Convenios de Asociación celebrados con diferentes entidades sin 
ánimo de lucro, de la vigencia 2009 y terminados de ejecutar en el año 2010, por un 
valor total  de $772 millones.  
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Tabla No. 5 Contratos Evaluados  del POT 

Clase de Contrato No, Contratos
Valor en 

millones de $ 
C1 Prestación De Servicios 43 1,065 
C2 Interventoría 4 130, 
C3 Mantenimiento y/o Reparación 1 12 

C4 Obra Pública 2 751 

C5 Compra, Venta  y/o Suministro 1 48 

TOTAL 51 2,007 
                      Fuente: Información Contractual SIA del  DAGMA vigencia 2010 

 
De la contratación revisada se evidenció que todos los contratos estuvieron dirigidos 
a atender  proyectos encaminados a dar cumplimiento al articulado del componente 
ambiental, pero la gran mayoría  fueron contratos de prestación de servicios  debido 
a que el DAGMA,  no cuenta con una planta de personal  y  de un total de 476 
contratos celebrados en la vigencia 2010, 441 contratos correspondieron a 
prestación de servicios.  
 
Con base a la información sobre el presupuesto ejecutado por el DAGMA, en la 
vigencia 2010, se desarrollaron Proyectos en cumplimiento al componente Ambiental 
del POT, en las áreas de Recuperación, Protección y Calidad del DAGMA, los cuales 
están inmersos en tres (3) Programas Ambientales del municipio de Santiago de Cali 
que son: Cali es mi Casa, Cali Emprendedora e Innovadora  y Cali  Corregimientos 
Amables. Así:  
 
Tabla No. 6 Programas Desarrollados por el DAGMA en Cumplimiento del POT 

(Valores en millones) 
 

CLASE PROGRAMA Ficha 
BP 

PRESUPUEST
O DEFINITIVO

PRESUPUESTO 
EJECUTADO 

% 
Ejec. 

PROGRAMA CALI ES MI CASA 

EJE: Fortalecimiento de la gestión ambiental 

Proyecto Mejoramiento de los Procesos 
Operativos y Administrativos del 
Dagma Santiago de Cali 

 
42444 

 
3,747 

 
3,727 

 
99 

EJE: Monitoreo, vigilancia y control del estado, uso y aprovechamiento de los recursos naturales 

Proyecto Control  de Impactos Ambientales 
Por Ruido, Emisiones y 
Vertimientos de Pequeños 
Establecimientos de Cali. 

 
42437 

 
762 

 
653 

 
86 



Informe Final “AGEI Especial Evaluación del componente ambiental en el Plan de Ordenamiento Territorial del Municipio de 
Santiago de Cali – Vigencia 2010” 

Página 17 de 24 

                                                          Contraloría Visible, Cali Transparente                                                               

         Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 

CLASE PROGRAMA Ficha 
BP 

PRESUPUEST
O DEFINITIVO

PRESUPUESTO 
EJECUTADO 

% 
Ejec. 

Proyecto Implementación del Plan de 
Manejo y Control para la 
Protección de las Aguas 
Subterráneas  Área Urbana del 
Municipio de Santiago de Cali. 

 
 

42440 

 
 

373 

 
 

217 

 
 

58 

Proyecto Proyecto Monitoreo Vigilancia y 
Control Integral a la Calidad del 
Recurso Hídrico en el Área 
Urbana del Municipio de Santiago 
de Cali 

 
 

42442 

 
 

2,994 

 
 

784 

 
 

26 

EJE: Recuperación de la laguna del Pondaje y Charco Azul 

Proyecto Recuperación Ambiental y 
Paisajística de la Laguna del 
Pondaje y Charco Azul del 
Municipio de Santiago de Cali 

 
33705 

 
82 

 
82 

 
100 

Proyecto Recuperación Laguna Charco 
Azul 

42443 73 73 100 

EJE: Protección de laderas, cerros tutelares y jarillones 

Proyecto Estudio de Hidrología, Hidráulica y 
Diseños de Obra de los Ríos 
Aguacatal, Cañaveralejo y Lili de  
Santiago de Cali 

 
43225 

 
100 

 
85 

 
85 

EJE: Inventario, caracterización, recuperación y mantenimiento de zonas verdes y parques 

Proyecto Diagnostico de Áreas de 
Protección  Ambiental Comuna 22
 

 
42323 

 
20 

 
20 

 
100 

Proyecto Mantenimiento de los Ecoparques 
Pisamos y Bataclán y del Vivero  
Municipal en la Ciudad de 
Santiago de Cali 

 
 

42468 

 
 

13 

 
 

13 

 
 

100 

EJE: Fomento de la educación ambiental 

Proyecto Mejoramiento de Hábitos para el 
Manejo Adecuado de los 
Residuos que Protejan el Medio 
Ambiente en la Comuna 11 de 
Santiago de Cali 

 
 

43207 

 
 

30 

 
 

28 

 
 

95 

Proyecto Implementación del Programa  de 
Gestión Integral de Residuos 
Sólidos en los Barrios Villas de 
Veracruz y  Barranquilla  de la 
Comuna 5 de  Santiago de Cali 

 
 

43212 

 
 

20 

 
 

19 

 
 

94 

EJE: Implementación del sistema de gestión de escombros 
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CLASE PROGRAMA Ficha 
BP 

PRESUPUEST
O DEFINITIVO

PRESUPUESTO 
EJECUTADO 

% 
Ejec. 

Proyecto Proyecto Operativo de 
Recolección y Transporte a 
Disposición Final de Escombros y 
Residuos Vegetales con 
Exrecicladores de Navarro 

 
 

42481 

 
 

3,940 

 
 

3,940 

 
 

100 

EJE: Implementación de programas de manejo integral de residuos sólidos en las Unidades y 
conjuntos residenciales 

Proyecto Recuperación de las UAR 
(Unidades de Almacenamiento De 
Residuos) Barrio Chiminangos 1 
de la Comuna 5 Santiago de Cali 

 
 

43211 

 
 

20 

 
 

19 

 
 

93 

PROGRAMA CALI CORREGIMIENTOS AMABLES 

EJE: Construcción de obras de mitigación de riesgos 

Proyecto Recuperación Ambiental de las 
Márgenes del Río Cali Entre los 
Sectores entre Ríos y Calle 
Octava Municipio de Santiago de 
Cali 

 
 

42405 

 
 

746 

 
 

746 

 
 

100 

PROGRAMA CALI EMPRENDEDORA E INNOVADORA 

EJE: Centros de acopio zonales de residuos sólidos aprovechables 
Proyecto Construcción y Dotación  de dos 

(2) Centros de Recuperación y 
Acopio de Residuos Sólidos  
Aprovechables  en el Municipio de 
Santiago de Cali 

 
 

42479 

 
 

137 

 
 

137 

 
 

100 

Proyecto Asistencia Técnica  para la 
Consolidación  de un (1)  Centro 
de Acopio  para el 
Aprovechamiento Comunitario  de 
los Residuos Sólidos  de la 
Comuna 13 Municipio Santiago de 
Cali 

 
 

42320 

 
 

57 

 
 

57 

 
 

100 

 TOTAL  13,114 10,601 81 
                          Fuente: Ejecución  Presupuestal  por Proyectos DAGMA vigencia 2010 

 
De acuerdo con la revisión efectuada por la comisión de auditoría a los Programas 
Ambientales se encontró que: 
  
El Programa Cali es mi Casa: El Proyecto Mantenimiento de la Cobertura Arbórea de 
23 Barrios de la Comuna 4 de  Santiago de Cali, tuvo una asignación presupuestal 
de $150 millones para la vigencia 2010, pero no se ejecutó, al igual que el proyecto 
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Implementación del Corredor Ambiental para el Fomento de la Educación Y 
Recreación en la Comuna 22 de Santiago de Cali, se le asignaron $500 millones. 
 
El Programa Cali Corregimientos Amables: El proyecto Compra de Predios para la 
Conservación de Cuencas Hidrográficas, artículo 111 Ley 99 de 1993 - Modificado 
artículo 106 Ley 1151 de 2007 Santiago De Cali, se le asignaron $15 millones, los 
cuales no fueron ejecutados. 
 

En la vigencia 2010, el DAGMA ejecutó proyectos ambientales con importancia para 
la ciudad de Santiago de Cali, dentro de los cuales se tienen:  

Contrato 4133.0.26.1.445 – 2010: cuyo objeto es disminuir el deterioro de las 
márgenes del río Cali, entre los sectores entre ríos y la calle 8 del municipio de 
Santiago de Cali, en el marco del proyecto BP 42405 “Recuperación Ambiental de 
las márgenes del río Cali, entre los sectores entre ríos y calle 8 de Santiago de Cali – 
Valle del Cauca”.  

   

Construcción muro en la margen derecha a la 
altura del centro de Eventos Alférez Real   

Construcción muro en la margen izquierda a la 
altura del museo de arte La Tertulia 

Fuente: Registro fotográfico visita CGSC 

Contrato 4133.0.26.1.443 – 2010: cuyo objeto era la construcción de cinco (5) 
Piezómetros para el monitoreo de calidad y niveles piezométricos en la subcuenta 
hidrogeológica del río Cali, dentro del proyecto “Implementación del Plan De Manejo 
y Control para la Protección de las aguas subterráneas en el área urbana del 
municipio de Santiago De Cali BP No 21042440. 
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Construcción piezómetro Calle 48 Norte con 
Avenida 5 barrio La Flora 

Construcción piezómetro Avenida 5 A Norte con 
Calle 20 Norte barrio Versalles  

Fuente: Registro fotográfico visita CGSC 

Una de las obras que reviste gran importancia para la vigencia 2011, es la 
continuación de la construcción del colector Venezuela, en la comuna 20 de la 
ciudad de Santiago de Cali, en el tramo comprendido entre el Cementerio Jardines 
de La Aurora y la Quebrada El Indio, lo ejecutará el DAGMA, en el cual se instalará 
tubería de 27” para el alcantarillado sanitario y tubería de 20” para el pluvial. Con la 
construcción de este colector se evitarán las descargas directas de aguas residuales 
al río Cañaveralejo, que tanto impactan y deterioran la calidad del agua de este río. 
El valor de la obra es por valor de $822 millones de pesos y su plazo de ejecución es 
de tres meses. 

Este Ente de Control Fiscal en desarrollo de la auditoría detectó los siguientes 
hallazgos:  
 
Hallazgo Administrativo No. 1  
  
Se evidenció que el DAGMA ejecutó  parcialmente el plan de acción formulado para 
cumplir con los componentes ambientales del Plan de Ordenamiento Territorial, 
específicamente en el programa de saneamiento ambiental de los ríos, disposición 
final de escombros y el monitoreo de aguas subterráneas, por consiguiente, el 
DAGMA cumplió parcialmente con lo dispuesto en el artículo 110 del Decreto 
Extraordinario 0203 de 2001, razón por la cual el recurso hídrico y la disposición de 
escombros siguen impactando negativamente a la ciudad. 
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Hallazgo Administrativo No. 2 
 
El municipio de Santiago de Cali a través de su autoridad ambiental DAGMA en la 
vigencia 2010, efectuó la construcción de cinco (5) piezómetros para el monitoreo de 
calidad y niveles piezométricos del agua subterránea en la subcuenca hidrogeológica 
del río Cali, no obstante en el municipio existen los ríos : Aguacatal, Cañaveralejo, 
Meléndez, Lili y Pance, que atraviesan la zona urbana y su agua subterránea es 
aprovechada para diversas actividades económicas que impactan el recurso, las 
cuales no están siendo objeto de monitoreo por el DAGMA, para su debida 
protección, uso racional y calidad. Adicionalmente hoy en día el municipio de 
Santiago de Cali no cuenta con una red de monitoreo de aguas subterráneas. Por lo 
anterior el ente auditado cumple parcialmente con lo estipulado en el artículo 234 del 
POT de Santiago de Cali, lo que ocasiona la ausencia de información que permita 
conocer el estado de las aguas subterráneas de los mencionados ríos.  
 
Hallazgo Administrativo No. 3 
 
La comisión auditora evidenció que el DAGMA, en la vigencia 2010, realizó 
actividades tendientes a cumplir con el saneamiento ambiental del río Cañaveralejo. 
Sin embargo, estas actividades no son suficientes para dar cumplimiento a lo 
consagrado en el artículo 228 del POT del municipio de Santiago de Cali, en cuanto 
al propósito esencial del saneamiento ambiental de los ríos que nacen en nuestro 
municipio, trayendo como consecuencia que los demás ríos de la ciudad continúen 
contaminados y sus cauces permanezcan sin el adecuado mantenimiento.    
 
 
Hallazgo Administrativo No. 4  
 
Se constató que el DAGMA a la vigencia 2010,  ha cumplido parcialmente con la 
construcción de la infraestructura  física requerida formulada en el PGIRS para poner 
en funcionamiento  el Sistema de Gestión Integral de Residuos Sólidos del municipio 
de Santiago de Cali, y orientada a lo dispuesto en el numeral 2 del artículo 56 del 
Acuerdo 069 de 2000, lo que ocasiona que la ciudad permanezca impactada 
ambientalmente por la disposición inadecuada de los escombros.  
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4. RELACIÓN DE HALLAZGOS 

 
En desarrollo de la presente auditoría, se establecieron cuatro (4) hallazgos 
administrativos. 
 
La entidad debe ajustar el plan de mejoramiento que se encuentra desarrollando, con 
acciones y metas que permitan solucionar las deficiencias comunicadas durante el 
proceso auditor y que se describen en el presente informe. El Plan de Mejoramiento 
ajustado debe ser entregado a la Dirección Técnica ante Recursos Naturales y Aseo, 
dentro de los 15 días hábiles siguientes al recibo del informe, según lo establecido en 
el artículo octavo de la Resolución  Nº 0100.24.03.11.003 del 18 de Marzo de 2011 y 
la Resolución Nº 0100.24.03.11.011 del 20 de mayo de 2011 emanadas por la 
Contraloría  General de Santiago de Cali. 
 
Dicho plan de mejoramiento debe contener las acciones, objetivos y metas que se 
implementarán por parte de la entidad, las cuales deberán responder a cada una de 
las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, el cronograma para 
su implementación y los responsables de su desarrollo. 
 
 
 
 
 
 
MARÍA AMPARO FILIGRANA MARTÍNEZ 
Directora Técnica 
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MATRIZ DE HALLAZGOS DETECTADOS Y COMUNICADOS 
 

No Descripción Hallazgo Cuantía 
Millones 

Adminis 
trativo 

Disciplinario Fiscal Penal 

 
 
 
 
 

1 

Se evidenció que el DAGMA ejecutó  
parcialmente el plan de acción formulado para 
cumplir con los componentes ambientales del 
Plan de Ordenamiento Territorial, 
específicamente en el programa de saneamiento 
ambiental de los ríos, disposición final de 
escombros y el monitoreo de aguas 
subterráneas, por consiguiente, el DAGMA 
cumplió parcialmente con lo dispuesto en el 
artículo 110 del Decreto Extraordinario 0203 de 
2001, razón por la cual el recurso hídrico y la 
disposición de escombros siguen impactando 
negativamente a la ciudad. 

  
 
 
 
 

X 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

El municipio de Santiago de Cali a través de su 
autoridad ambiental DAGMA en la vigencia 
2010, efectuó la construcción de cinco (5) 
piezómetros para el monitoreo de calidad y 
niveles piezométricos del agua subterránea en la 
subcuenca hidrogeológica del río Cali, no 
obstante en el municipio existen los ríos : 
Aguacatal, Cañaveralejo, Meléndez, Lili y Pance, 
que atraviesan la zona urbana y su agua 
subterránea es aprovechada para diversas 
actividades económicas que impactan el 
recurso, las cuales no están siendo objeto de 
monitoreo por el DAGMA, para su debida 
protección, uso racional y calidad. 
Adicionalmente hoy en día el municipio de 
Santiago de Cali no cuenta con una red de 
monitoreo de aguas subterráneas. Por lo anterior 
el ente auditado cumple parcialmente con lo 
estipulado en el artículo 234 del POT de 
Santiago de Cali, lo que ocasiona la ausencia de 
información que permita conocer el estado de 
las aguas subterráneas de los mencionados ríos.

  
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

   

 
 
 
 
 

3 

La comisión auditora evidenció que el DAGMA, 
en la vigencia 2010, realizó actividades 
tendientes a cumplir con el saneamiento 
ambiental del río Cañaveralejo. Sin embargo, 
estas actividades no son suficientes para dar 
cumplimiento a lo consagrado en el artículo 228 
del POT del municipio de Santiago de Cali, en 
cuanto al propósito esencial del saneamiento 
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ambiental de los ríos que nacen en nuestro 
municipio, trayendo como consecuencia que los 
demás ríos de la ciudad continúen contaminados 
y sus cauces permanezcan sin el adecuado 
mantenimiento.    

 
 
 
4 

Se constató que el DAGMA a la vigencia 2010,  
ha cumplido parcialmente con la construcción de 
la infraestructura  física requerida formulada en 
el PGIRS para poner en funcionamiento  el 
Sistema de Gestión Integral de Residuos Sólidos 
del municipio de Santiago de Cali, y orientada a 
lo dispuesto en el numeral 2 del artículo 56 del 
Acuerdo 069 de 2000, lo que ocasiona que la 
ciudad permanezca impactada ambientalmente 
por la disposición inadecuada de los escombros. 
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